PREFEITURA MT'NICIPAI DE SERRA DOS AIMOPÍS
ESTADO DE MINAS GERAIS _ ADM.2O2I12024

Govemo: Um Novo Caminho Para Uma Nova Serra

DECRETO NO 57, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022

",!i.ado e$.21 llo 1 ,2,,"1)-

í:â.:rralâ Frn I I

,(-§qà*,[§#f *
Sei::str-rio MuuoPai

"Decreta Ponto Facultativo nas repartições
públicas municipais da Administração Direta e

lndireta e dá outras providências. ,'t

O Prefeito Municipal de Serra dos Aimorés, no uso das suas
akibuiçÕes legais que lhe confere o Art. 108, inciso l, alínea "o", da Lei orgânica do
M unicipio;

CONSIDERANDo a necessidade de economia nas repartições púbricas

da Administração Municipal, com redução de água e energia elétrica;

CONSIDERANDO o dia 30 de outubro de 2O2Z (domingo) onde realiza o

segundo turno das eleiçóes para presidente da República;

CONSIDERANDO que o dia 28 de outubro de 2022 (sexta feira) dia do
Funcionalismo Público que antecede o dia das eleições

CONSIDERANDO o dia 01 de novembro de 2022 (terça feira) que

antecede o dia 02 de novembro de 2022 - Feriado Nacional (dia de finados).

DECRETA:

Art. 10 - Fica transferido o ponto facurtativo nas repartições púbricas

Munícipais da Adminisúaçáo Direta e lndireta do dia 2g de outubro de 2022 (sexta

feira), para o dia 31 de outubro de 2022 (segunda feira) e decretad ponto

Àv Rio Amazonas, ?00 ' cenrro - s€',a dos Ái.orés - Estado de Müaa Gerais - cNpJ: r8.39s.96ó7000r-94 - cEp:
(33)3625r236 e 3625, r360

Fon€/Fâx:

L-

PREFEM'RA MUNICIPÂL DE SERRA DOS AIMORÉS
ESTADO DE MINAS CERAIS _ ADM, 2O2Il2024

Govemo: Um Novo Caminho para Uma Nova Serra

facultativo no dia 0í de novembro de 2022 (terça feire), para comemoração do
dia do Funcionalismo público.

§1o - o disposto neste artigo não se aprica aos serviços considerados
essenciais, que funcionarão normalmente, em todos os expedientes.

§2o - Os serviços considerados essenciais mencionados no parágrafo
anterior são: lÍmpeza

ambulância.

pública, coleta de lixo e o serviço de emergência da

Art' 20 - os prazos administrativos que por ventura se encerrem na data
prevista no artigo 10 serão prorrogados para o próximo dia útir de expediente
administrativo.

§1o - As sessões de jurgamento dos processos de ricitaçÕes por ventura
designados, ocorrerâo regularmente.

Art.30 - Revogam-se as disposiçóes em contrário, entrando o presente
Decreto em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, e de out ro de 2022.

REGISTRE- PUBLIQU E E CUMPRA-SE.

IRAN P H CORDEIRO
Prefei Mu n icipal

Av Rio Ànazonag,700 centro- se[a doa Âimoréa - Eotado de Minas Geraü-cNpJ: 18.398.966/000r.94 - cEp: 39,868-000 - Foner'Fax:
(3s)362sr23ó€ 3625 - t3ó0